(156) *C. Faustum* XXII, 34-38.

(157) Scegliamo tra tanti questo testo tratto dall'*Opus imperfectum* III, 193: «Eadem quippe natura, et bona est, in quantum natura est; et mala est, si vitiata est: non est tamen malum ulla omnino natura». Oppure *De nuptiis* II, XVII, 32; *C. Jul.* I, VIII, 37; III, VIII, 17.

(158) *Epistula* 127,9 (CSEL 44). Cf. anche *C. Jul.* V, V, 19.

(159) *Opus imperfectum*, XV, 9; nel *Contra Julianum* l'impossibilità di imputare a Dio il male è indicato dalla rassegna di tutto ciò che è *opus Dei*: «hoc est: substantia, forma, vita, sensus, ratio, caeteraque omnia bona, etiam in quocumque malo» (III, XXIV, 56).

(160) *Opus imperfectum* IV, 10.

(161) *Opus imperfectum* V, 13; V, 20.

(162) *C. Jul.* IV, XXV, 65: «Vivacitas sentiendi est, qua magis alius, alius minus in ipsis corporalibus rebus pro earum modo atque natura quod verum est percipit, atque id a falso magis minusve discernit. Utilitas sentiendi est per quam corpori vitaeque quam gerimus, ad aliquid approbandum vel improbandum, sumen dum vel reiciendum, appetendum vitandumve consulimus. Necessitas sentiendi est quando sensibus nostris etiam quae nolumus ingeruntur. Libido autem sentiendi est, de qua nunc agimus, quae nos ad sentiendum, sive consentientes mente sive repugnantes, appetitu carnalis voluptatis impellit... Non enim ait Dominus: Qui viderit mulierem, sed *qui viderit ad concupiscendum, iam moechatus est eam in corde suo*. Ecce sensum videndi a libidine sentiendi... breviter aperteque discrevit».

(163) *C. Jul.* VI, XVIII, 56: «Sensus est igitur, non ipsa concupiscentia, sed ille potius quo nos eam maiorem minoremve habere sentimus: sicut in corporis passionibus non sensus est dolor, sed ille sensus est quo sentitur dolor».

(164) *Opus imperfectum IV*, 27.

(165) *Opus imperfectum IV*, 29: «...qui viderit, inquit, ad concupiscendum, quod est videre ad malum».

(166) *Opus imperfectum IV*, 69: «Sensu itaque carnis qui tactus vocatur, aspera et lenia differenter ut caetera sentiuntur: concupiscentia vero carnis indifferenter illicita et licita cupiuntur, quae non concupiscendo sed intelligendo diudicantur».

(167) *Ibidem*.

(168) L'intervento dell'intelligenza nel consenso al peccato allarga la definizione di concupiscenza, andando al di là della sfera emotivo-istintiva. Osserva giustamente il Thonnard, a proposito del commento agostiniano a *Mt.* 5, 28: «Evidemment ce regard sensuel du débauché n'est un acte de concupiscence que par l'intervention de la conscience personnelle qui y consent» (F. J. Thonnard, *Notion de concupiscence chez Augustin*, «Recherches Augustiniennes», 3 (1965), 87). Sulla concupiscenza come facoltà non meramente sensibile, ma spirituale (con un accenno ad Agostino) cf. le eccellenti considerazioni svolte da K. Rahner, *Zum theologischen Begriff der Konkupiszenz*, in *Schriften zur Theologie*, I, tr. it. Roma 1965, pp. 281-338.

(169) Brown, *Augustine of Hippo*, p. 391.

(170) H. von Campenhausen, *Lateinische Kirchenväter*, tr. it. Firenze 1969, p. 264.

(171) *De Gen. ad litt.* VIII, XXVII, 50.

(172) *De Gen. ad litt.* VI, XXV, 36.

(173) *De Gen. ad litt.* IX, XLI, 56-57.

(174) *C. Jul.* V, IV, 17: «In Paradiso ab animo quidem coepit elatio, et ad praeceptum transgrediendum inde consensio... ».

(175) Cf. per es. *C. Jul.* VI, XXIV, 75 dove difende la propria interpretazione contro quella causale di Giuliano: «De illis quoque apostolicis verbis in quibus impudentia mirabili, imo dementia, resistitis fundatissimae fidei, ubi ait *Per unum hominem...*; et ita in omnes pertransiit, in quo omnes peccaverunt; frustra sensum alium novum atque distortum et a vero abhorrentem moliris exculpere, affirmans 'ea locutione dictum esse... ac si diceretur propter quod omnes peccaverunt'... ». Che poi, al di là di questa ignoranza della congiunzione causale *eph'o* del greco, Agostino abbia individuato il senso implicito della corresponsabilità in Adamo di *Rom.* 5,12-14 è fatto ormai indiscusso della letteratura: cf. H. Rondet, *Le péché originel dans la tradition patristique et theologique*, tr. it. Torino 1971, p. 166.

(176) *C. Jul.* I, VI-XXXV.

(177) *De nuptiis I*, XX, 22.

(178) *Opus imperfectum* V, 64; VI, 27; VI, 14.

(179) *De nuptiis* I, I, 1.

(180) Per es. *De nuptiis* II, XXVI, 42: «Nuptiae institutae sunt causa generandi non peccandi: propter quod illa est a Domino benedictio nuptiarum *Crescite et multiplicamini*... Peccatum autem quod inde a nascentibus trahitur non ad nuptias pertinet, sed ad malum quod accidit hominibus, quorum coniunctione sunt nuptiae».

(181) *De nuptiis* I, XXIV, 27: «Quapropter natos non ex bono quo bonae sunt sed ex malo concupiscentiae, quo bene quidem utuntur nuptiae, de quo tamen erubescunt et nuptiae, reos diabolus parvulos tenet»; questo testo molto importante più avanti prosegue: «Tamen cum venturum fuerit ad opus generandi, ipse ille licitus honestusque concubitus, non potest esse sine ardore libidinis, ut peragi possit quod rationis est [cioè la discendenza] non libidinis. Qui certe ardor, sive sequatur, sive preveniat voluntatem, non tamen nisi ipse quodam quasi suo imperio movet membra quae moveri voluntate non possunt». Dal contesto sembra che l'*ardor libidinis* non sia esattamente il piacere sessuale, ma (nel suo seguire o prevenire a piacimento la volontà e nel suo azionare quelle membra che la volontà non può agire) in un senso più ampio il desiderio non sottoposto a controllo, cioè la *concupiscentia carnis*. Questa *concupiscentia*, come vedremo, per quanto Agostino la localizzi nei genitali (*C. Jul.* VI, XVIII, 55: «concupiscentia genitalium quae ingenita est nobis per originale peccatum») non è il piacere. In ogni caso, a differenza della teologia cattolica posteriore (cf. Tommaso, *Summa Theologiae* I-II, q. 82, a. 4, ad 3), Agostino vede nella *concupiscentia* la condizione indispensabile per la propagazione del peccato originale, come si evince da quanto è scritto più avanti nello stesso passo: «ex hac, inquam, concupiscentia carnis, tamquam filia peccati, et quando illi ad turpia consentitur, etiam peccatorum matre multorum, quaecumque nascitur proles, originali est obligata peccato... » (*De nuptiis*, I, XXIV, 27). Nella teologia cattolica, invece, la *concupiscentia* è solo concomitante all'atto generatore, che è il solo a trasmettere il peccato. Tommaso che cita *ad sensum* proprio la tesi di questo passo del *De nuptiis* (libido transmittit originale peccatum in prolem) dice: «Ad tertium dicendum quod libido quae transmittit peccatum originale il prolem, non est libido actualis: quia dato quod virtute divina concedetur alicui quod nullam inordinationem libidinem in actu generationes sentiret, adhuc transmitteret in prolem originale peccatum» (*ibidem*). Si osservi che anche da Tommaso l'accento è posto sull'aspetto di disordine della *libido*. Per un confronto sui manuali correnti si veda: L. Ott, *Grundriss der Dogmatik*, tr. it. Torino 1964, pp. 190-191; B. Bartmann, *Lehrbuch der Dogmatik*, tr. it. Alba 1950, pp. 419-420.